

证券代码：300785

证券简称：值得买

公告编号：2024-037

# 北京值得买科技股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	值得买	股票代码	300785
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	柳伟亮		
电话	010-56640901		
办公地址	北京市丰台区诺德中心二期 11 号楼 39 层证券部		
电子信箱	ir@zhidemai.com		

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	715,810,176.27	677,287,995.18	5.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,657,882.29	28,167,240.96	-72.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,983,411.48	19,668,677.31	-39.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-48,440,252.19	13,887,939.47	-448.79%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.14	-71.43%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.14	-71.43%
加权平均净资产收益率	0.41%	1.55%	-1.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,246,394,977.05	2,263,237,471.89	-0.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,835,431,261.59	1,854,700,953.50	-1.04%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,003	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
隋国栋	境内自然人	36.73%	73,042,476	54,781,857	质押	20,452,900
刘峰	境内自然人	9.11%	18,124,323	13,593,242	质押	6,200,000
刘超	境内自然人	5.41%	10,765,116	8,073,837	质押	3,270,000
北京国脉创新投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.05%	8,063,383	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—金鹰科技创新股票型证券投资基金	其他	0.89%	1,770,950	0	不适用	0
基本养老保险基金一二零四组合	其他	0.73%	1,450,950	0	不适用	0
交通银行股份有限公司—金鹰红利价值灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.70%	1,393,527	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.65%	1,289,997	0	不适用	0
江唯娜	境内自然人	0.40%	800,075	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—金鹰核心资源混合型证券投资基金	其他	0.36%	715,600	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，隋国栋为国脉创新的普通合伙人、实际控制人，刘峰与刘超为国脉创新的有限合伙人；除此以外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无
-------------------------------	---

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

#### （一）业务经营情况

2024 上半年，在国家一系列促消费政策的推动下，消费市场不断回暖。今年上半年，全国社会消费品零售总额为 23.60 万亿元，同比增长 3.7%。在消费行业发展稳中向好的态势下，公司坚定不移地推进新战略的落地，在以消费内容和消费数据为核心的基础上，坚持“技术驱动”的根本原则，紧跟行业和技术发展趋势，全面拥抱人工智能，积极探索 AIGC 方向布局，通过 AIGC 全面赋能业务发展和管理运营，不断提升公司整体的运营效率，努力同时实现降本增效和创新增长。

报告期内，公司实现营业收入 71,581.02 万元，同比增长 5.69%；实现归属于上市公司股东的净利润为 765.79 万元，同比下降 72.81%；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 1,198.34 万元，同比下降 39.07%。2024 上半年，公司净利润同比下降主要由于公司为了支持长期战略目标的实现在 AIGC 方向和出海业务的研发费用同比去年同期增加 1,391.56 万元，以及 2024 年第一季度投入 1,000 万元公益性捐赠所致。

报告期内，公司继续坚持围绕消费内容、营销服务和消费数据等方向展开布局，并在 5 月举办了以“效率驱动未来”为主题的 2024 值得买科技集团战略发布会，正式发布了全面 AI 战略，宣布将在 AI 战略框架下，把核心产品“什么值得买”App 改造升级为“AI 原生的什么值得买 GEN2”，同时积极推进出海计划。2024 上半年，在消费行业加速回暖态势下，在 AIGC 技术的推动下，公司消费内容社区“什么值得买”在变革中稳健发展，部分新业务也取得了积极的发展成果。

## （二）其他事项

### 1、2023 年度权益分派

公司实施了 2023 年度利润分配方案：以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.4 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。以公告披露日的公司总股本 198,855,243 股计算，合计派发现金 27,839,734.02 元。并于 2024 年 5 月 29 日于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上披露了《2023 年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-029）。

### 2、向不特定对象发行可转换公司债券

公司于 2024 年 4 月 24 日召开第三届董事会第二十五次会议及第三届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于终止向不特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的议案》，同意公司终止本次向不特定对象发行可转换公司债券事项并向深圳证券交易所申请撤回相关申请文件。并于 2024 年 4 月 26 日于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上披露了《关于终止向不特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的公告》（公告编号：2024-022）。

法定代表人：隋国栋

北京值得买科技股份有限公司

2024 年 8 月 29 日